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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou odstraňování železa a manganu z podzemních vod

při úpravě na vodu pitnou. Práce je rozdělena na část praktickou a teoretickou. Teoretická část

se zabývá metodami odstraňování železa a manganu z podzemní vody formou rešerše. Část

praktická se zabývá konkrétním provozem, kterým je Úpravna vody Janov, způsoby

odželezování a odmanganování vody a vyhodnocením dat surové a upravené vody na této

úpravně.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of removing iron and manganese from groundwater

during the treatment of drinking water. The work is divided into a practical and a theoretical

part. The theoretical part deals with methods of removing iron and manganese from groundwater

in the form of research. The practical part deals with a specific operation, which is the water

treatment plant Janov, the ways to remove iron and manganese from water and data evaluation

of raw and treated water at the treatment plant.

Keywords

Water treatment plant, water treatment, iron removal, manganese removal, groundwater

Odstraňování železa a manganu Lucie Perlíková, 2016
z podzemních vod při úpravě pitné vody

6

Obsah

1 ÚVOD ...................................................................................................................................... 9

2 ODSTRAŇOVÁNÍ ŽELEZA A MANGANU PŘI ÚPRAVĚ PODZEMNÍCH VOD ... 11

2.1. Zdroje a jakost podzemní vody ................................................................................................................ 11

2.1.1. Jakost podzemních vod ............................................................................................................................ 11

2.1.2. Zdroje a formy železa v podzemních vodách ........................................................................................... 14

2.1.3. Zdroje a formy manganu v podzemních vodách ...................................................................................... 15

2.2. Způsoby odstraňování železa a manganu z vody ...................................................................................... 16

2.2.1. Způsoby odstraňování železa ................................................................................................................... 16

2.2.1.1. Odželezování provzdušňováním ....................................................................................................... 16

2.2.1.2. Odželezování alkalizací ..................................................................................................................... 17

2.2.1.3. Odželezování oxidací ........................................................................................................................ 18

2.2.1.3.1. Odželezování ozonem ............................................................................................................... 18

2.2.1.3.2. Odželezování chlorem ............................................................................................................... 18

2.2.1.3.3. Odželezování manganistanem draselným ................................................................................. 18

2.2.1.4. Odželezování v horninovém prostředí (in situ) ................................................................................. 19

2.2.1.5. Odželezování iontovou výměnou ..................................................................................................... 19

2.2.1.6. Odželezování biologickou cestou ...................................................................................................... 20

2.2.1.7. Odželezování koagulací ..................................................................................................................... 20

2.2.2. Způsoby odstraňování manganu ............................................................................................................... 20

2.2.2.1. Odmanganování alkalizací ................................................................................................................ 20

2.2.2.2. Odmanganování oxidací ................................................................................................................... 21

2.2.2.2.1. Odmanganování oxidem chloričitým ........................................................................................ 21

2.2.2.2.2. Odmanganování ozonem ........................................................................................................... 21

2.2.2.3. Odmanganování koagulací ............................................................................................................... 21

2.2.2.4. Odmanganování biologickou cestou ................................................................................................. 21

2.2.2.5. Odmanganování pískovou filtrací ..................................................................................................... 22

2.2.2.6. Kontaktní odmanganování ................................................................................................................ 22

2.2.2.7. Odmanganování provzdušňováním................................................................................................... 23

Odstraňování železa a manganu Lucie Perlíková, 2016
z podzemních vod při úpravě pitné vody

7

3. ÚPRAVNA VODY JANOV ................................................................................................ 24

3.1. Vodní zdroj ............................................................................................................................................... 25

3.1.1. Charakteristika zdroje .............................................................................................................................. 25

3.1.2. Kvalita surové vody .................................................................................................................................. 25

3.1.3. Čerpání surové vody................................................................................................................................. 25

3.2. Technologie úpravy vody ......................................................................................................................... 26

3.2.1. Provzdušňování vody - aerace ................................................................................................................. 26

3.2.2. Mísič - turbomixer .................................................................................................................................... 27

3.2.2.1. Vápenné hospodářství ...................................................................................................................... 28

3.2.2.2. Dávkování chlornanu sodného ......................................................................................................... 31

3.2.3. Usazování ................................................................................................................................................. 33

3.2.3.1. Dávkování manganistanu draselného ............................................................................................... 34

3.2.4. Filtrace...................................................................................................................................................... 35

3.2.4.1. Otevřené rychlofiltry s celoplošným drenážním systémem ............................................................. 36

3.2.4.2. Praní filtrů ......................................................................................................................................... 36

3.2.4.3. Prací voda a čerpadla prací vody ...................................................................................................... 36

3.2.4.4. Nádrž a čerpací jímka odsazené prací vody ...................................................................................... 37

3.2.4.5. Čerpadlo odsazené vody z praní filtrů .............................................................................................. 37

3.2.4.6. Prací vzduch filtrů ............................................................................................................................. 37

3.2.5. Čerpání upravené vody ............................................................................................................................ 37

3.2.6. Kalové hospodářství ................................................................................................................................. 38

3.3. Vyhodnocení dat ...................................................................................................................................... 39

3.3.1. Odběr vzorků ............................................................................................................................................ 39

3.3.2. Vyhodnocená data ................................................................................................................................... 40

3.3.2.1. Železo ................................................................................................................................................ 40

3.3.2.2. Mangan ............................................................................................................................................. 42

3.3.2.3. pH...................................................................................................................................................... 44

3.3.2.4. Zákal .................................................................................................................................................. 46

3.3.2.6. Agresivní CO2 .................................................................................................................................... 48

3.3.2.7. Volný CO2 .......................................................................................................................................... 49

3.3.2.8. Koncentrace manganu před a po nadávkování KMnO4 a v upravené vodě ..................................... 50

Odstraňování železa a manganu Lucie Perlíková, 2016
z podzemních vod při úpravě pitné vody

8

4 ZÁVĚR .................................................................................................................................. 51

5 SEZNAM ZDROJŮ .............................................................................................................. 53

6 SEZNAM TABULEK .......................................................................................................... 55

7 SEZNAM OBRÁZKŮ .......................................................................................................... 55

Odstraňování železa a manganu Lucie Perlíková, 2016
z podzemních vod při úpravě pitné vody

9

1 Úvod

Voda je přírodní zdroj, který je, na rozdíl od jiných přírodních zdrojů neživé přírody,

obnovitelný ve všech svých složkách. Z hydrogeochemického hlediska je voda složitým

heterogenním systémem sestávajícím jednak z pravého roztoku složeného z vody

a rozpuštěných molekul, iontů a jejich komplexních sloučenin, jednak ze suspendovaných

částic. Součástí přírodních vod jsou i rozpuštěné plyny (O2, CO2 Rn aj.) a mikrobiální

oživení.[11]

Podzemní voda je veškerá voda v kapalném skupenství pod zemským povrchem a zabývá se jí

hydrogeologie. Dle zákona č. 254/2001 o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

jsou podzemními vodami vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v pásmu

nasycení v přímém styku s horninami; za podzemní vody se považují též vody protékající

drenážními systémy a vody ve studních. Její zásoby se doplňují průsakem atmosférických

a povrchových vod, kondenzací vodních par v půdě a kondenzací vodních par z magmatu.[11]

Podzemní voda a půdní voda, tedy voda obsažená v půdě při styku s atmosférou, ve všech

skupenstvích se souborně nazývá vodou podpovrchovou. Prostá voda je podzemní voda

s běžným obsahem rozpuštěných látek, obvykle se používá jako zdroj surové vody při úpravě

na vodu pitnou. Přírodní voda, která se od prosté vody liší množstvím nebo druhem

rozpuštěných látek nebo plynů, teplotou či jinými fyzikálními parametry se nazývá vodou

minerální (podle zákona č. 164/2001 Sb., o přírodních léčivých zdrojích, zdrojích přírodních

minerálních vod, přírodních léčebných lázních a lázeňských místech a o změně některých

souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů).[11]

Fyzikálně-chemické složení podzemních vod závisí zejména na složení hornin, s kterými přichází

do styku. Obohacují se přitom o elektrolyty i neelektrolyty, koloidní látky, atd. Složení podzemních

vod ovlivňuje celá řada procesů, kterými jsou např. přímé rozpouštění některých sloučenin ve vodě,

výměna iontů, biochemické procesy, atd. Kromě těchto procesů může kvalitu podzemních vod

ovlivnit také infiltrace atmosférických a povrchových vod. Tyto vody často obsahují cizorodé látky,

jakými jsou například pesticidy či uhlovodíky.

[…]


železa a manganu. Podle vyhlášky 252/2004 Sb. je pro zákal stanovena mezní hodnota 5ZF.

Tato hodnota je u upravené vody splněna, neboť průměrná hodnota je zde 0,29 ZF a hodnoty se

vyskytují v mezích 0,01 – 0,87 ZF.
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3.3.2.6. Agresivní CO2

surová voda upravená voda

počet hodnot 13 14

průměr 31.92 0

maximum 34 0

minimum 28 0

Hodnoty CO2 byly na úpravně vody monitorovány pouze v provozních rozborech, a to z důvodu

technologického řízení provozu. S ohledem na stálost a neměnnost se tyto ukazatele přestaly

sledovat.

Průměrné hodnoty v surové vodě byly v průměru 31,92 mg/l a všechen agresivní CO2 byl z vody

odstraněn.

0

5

10

15

20

25

30

35

40

K
o

n
ce

n
tr

ac
e[

m
g/

l]

Datum

Koncentrace agresivního CO2 v surové a upravené vodě

surová voda

upravená voda

Odstraňování železa a manganu Lucie Perlíková, 2016
z podzemních vod při úpravě pitné vody

49

3.3.2.7. Volný CO2

surová voda upravená voda

počet hodnot 13 14

průměr 72.15 1.26

maximum 77 2.2

minimum 68 0

Stejně jako agresivní CO2, i volný CO2 byl sledován pouze v provozních rozborech a s ohledem

na stálost a neměnnost se přestal sledovat.

Průměrné hodnoty v surové vodě byly v průměru 72,15 mg/l a volný CO2 byl úpravou

zredukován na průměrných 1,26 mg/l.
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3.3.2.8. Koncentrace manganu před a po nadávkování KMnO4

a v upravené vodě

před dávkováním KMnO4 nadávkovaná voda upravená voda

počet hodnot 68 68 68

průměr 0.22 0.42 0.03

maximum 0.39 0.65 0.04

minimum 0.11 0.28 0.02

KMnO4 se do vody dávkuje před nátokem na filtraci a využívá se k oxidaci Fe2+. Koncentrace

manganu se tedy po nadávkování KMnO4 zvýší, posléze je však mangan odstraněn.

Koncentrace manganu před nadávkováním je průměrně 0,22 mg/l, po nadávkování 0,42 mg/l

a v upravené vodě 0,03 mg/l.
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4 Závěr

Bakalářská práce se zabývala odstraňováním železa a manganu z podzemních vod při úpravě na

vodu pitnou. V první části bakalářské práce byly popsány obecné informace o jakosti vody

a dále o využívaných metodách odstraňování železa a manganu ze surové vody. Proces

odželezování a odmanganování závisí na mnoha faktorech, kterými jsou zejména hodnota pH

a složení upravované vody. S přihlédnutím k těmto předpokladům byly popsány způsoby

odmanganování a odželezování vody a požadavky pro optimální průběh těchto procesů.

Zároveň byl stručně popsán princip jednotlivých způsobů. Technologie úpravy vody, tedy

i odželezování a odmanganování, by měla být co nejúčinnější a zároveň levná. Výběr vhodné

technologie je však potřeba vždy řešit pro každý případ zvlášť a přihlédnout ke konkrétním

okolnostem.

Druhá část bakalářské práce se zabývala konkrétní úpravnou vody, Úpravnou vody Janov, která

se nachází v Plzeňském kraji. Pro účely této práce mi byla poskytnuta data o surové i upravené

vodě. Pro tato data byly zpracovány statistiky o průměrných, maximálních a minimálních

hodnotách a zároveň byly pro tato data zpracovány grafy.

Následující vyhodnocení je popsáno na základě průměrných hodnot jednotlivých parametrů

jakosti vody z let 2010-2015. Z dat vyplývá, že na Úpravně vody Janov je u surové vody

zvýšený obsah železa a manganu, což je způsobeno tím, že ÚV využívá podzemní zdroj vody.

Průměrné hodnoty jsou u železa 5,6 mg/l a u manganu 1,13 mg/l, což řadí tuto vodu podle

koncentrace manganu do kategorie A3, podle koncentrace železa do kategorie horší než A3.

Mezní hodnota železa v pitné vodě je 0,05 mg/l a manganu 0,02 mg/l, čehož se daří dosáhnout

vhodně zvolenou technologií úpravy vody. Na ÚV Janov tvoří hlavní prvky technologie

provzdušňování, usazování a filtrace. Při výstupu z ÚV již voda dosahuje průměrných hodnot

0,05 mg/l u železa a 0,03 mg/l u manganu.

Mimo železa a manganu byl vyhodnoceny i další parametry, které s železem a manganem přímo

či nepřímo souvisí. Jedná se o pH, zákal, barvu, agresivní CO2 a volný CO2. Průměrná hodnota

pH surové vody je 6,62, u upravené vody již průměrně 7,91. Zákal se daří odstranit téměř úplně,

a to z hodnoty 15,83 ZF na 0,29 ZF. Agresivní CO2 je ve vodě nepřípustný, a tak je nutné ho při
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úpravě úplně odstranit, což je také patrné z poklesu koncentrace z 31,92 mg/l na 0 mg/l.

Koncentrace volného CO2 je v surové vodě 72,15 mg/l a v upravené 1,26 mg/l.

Před nátokem na filtraci je do vody dávkován manganistan draselný, který se využívá na oxidaci

Fe2+. Přidáním manganistanu se však opět zvýší koncentrace manganu. Průměrná hodnota

koncentrace manganu před dávkováním KMnO4 je 0,22 mg/l, u nadávkované vody je to

0,42 mg/l a v upravené vodě 0,03 mg/l.

Ze získaných a vyhodnocených dat nejsou patrné žádné velké výkyvy hodnot, což svědčí o tom,

že voda má stabilní kvalitu. Není proto nutné upravovat dávkování nebo výrazně měnit jakékoli

procesy probíhající na úpravně vody.
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