I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: ODSTRAŇOVÁNÍ ŽELEZA A MANGANU Z PODZEMNÍCH VOD PŘI ÚPRAVĚ PITNÉ VODY
Jméno autora: Lucie Perlíková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta/ústav: fakulta stavební
Katedra/ústav: katedra zdravotního a ekologického inženýrství
Oponent práce: Ing. Jana Plachá
Pracoviště oponenta práce: Vodohospodářská společnost Sokolov, s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Téma odstraňování železa a manganu je v různých podobách obsahem mnoha odborných článků a publikací, několika bakalářských prací, přesto však autorka svojí přidanou hodnotou, v podobě komparace teorie versus praxe, dala možnost odborné veřejnosti seznámit se s doposud nezpracovanými daty intenzifikované úpravny vody, s ohledem na zmiňovanou teorii.
Splnění zadání splněno
Předložená práce zcela odpovídá svému zadání. Cíle bakalářské práce, který byl vytyčen v úvodní části bakalářské práce a zadán, bylo dosaženo. Stejně tak závěr bakalářské práce odpovídá stanovenému cíli. Zpracování dostupných dat bylo provedeno v úrovni odpovídající účelu práce. Autorka zhodnotila poznatky o způsobech odstraňování železa a manganu z podzemních vod při úpravě vody a informacemi o úpravě vody Janov prokázala, že se s danou problematikou seznámila. Především oceňuji aktivní přístup. Autorka prokázala schopnost samostatného uvažování.
Zvolený postup řešení vynikající
Práce je zpracována za pomoci komparační a analytické metody. Autorka ve své práci využila poznatků jak teoretických, tak praktických. Praktická část práce navazuje na teoretickou část, přičemž poznatky z teoretické části jsou východiskem pro analýzu. Postup, který autorka zvolila, považuji za správný.
Odborná úroveň B - velmi dobře
Odborná úroveň odpovídá zpracování absolventa bakalářského studia. Z práce je zřejmé, že studentka problematice rozumí, orientuje se v ní.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

B - velmi dobře

K jazykovému stylu, formálnímu členění a formální úpravě mám několik připomínek, které však nejsou natolik zásadní, aby měly vliv na negativní posudek práce. Jedná se o nevýznamné chyby, které neovlivňují konečný výsledek.

1. Práce je logicky řazena do jednotlivých kapitol a subkapitol. Vůči formálnímu členění (strukturu) mám připomínku. V rámci přehlednosti bych upřednostňovala odlišné členění kapitol, a to do méně úrovní, než je např. kap. 2.2.2.2.2 .
2. Úvod je příliš dlouhý, domnívám se, že by bylo vhodnější zde definovat, co je podstatou problému (dozvídáme se až v posledním odstavci úvodu), čím je problém zajímavý, co se chce prací docílit.
3. Doporučuji psát věty přiměřené délky, byť je to někdy složité. V práci jsou věty zabírající téměř celý odstavec.
4. Na několika místech jsou používány spojovníky, namísto pomlček a obráceně (str. 43).
5. Zvýšenou pozornost je třeba věnovat grafické podobě tabulek. V práci se vyskytují různé grafické úpravy tabulek. Postrádám názvy a číslování některých tabulek (např. str. 47), v těchto tabulkách nejsou definovány veličiny, jednotky, symboly.
6. Desetinná místa jsou oddělována někdy tečkou, jindy čárkou (str. 47 apod.)
7. Značky jednotek (např. u mg/l) jsou někdy oddělené od číselné hodnoty mezerou (správně), jindy mezera není (např. str. 17).
8. Pokud se číslicí a značkou vyjadřuje přídavné jméno, nepíšeme „%ní“ (str. 19). Možná ale autorka toto pouze citovala, avšak tuto skutečnost nebylo možno ověřit, neboť jsem neměla k dispozici citovanou publikaci.
9. Do typu prací, jako je bakalářská práce, je vhodnější namísto výrazu „redox potenciálu“ zvolit výraz „oxidačně redukčního potenciálu“
10. Na str. 26 je nesprávně uveden název chemické sloučeniny, správně se jedná o kyselinu chlorovodíkovou.
11. Do budoucna by si měla autorka dávat pozor, obzvláště u takovýchto projektů, na tak zbytečné chyby, jako je psaní malých písmen na začátku věty (str. 14, str. 10). Tyto nepozorné chyby, bohužel, pak snižují úroveň jinak velmi dobré bakalářské práce.

Positivně hodnotím to, že texty jsou v praktické části doplněny o fotografie.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Uvedené zdroje zdají se být dostatečné, avšak k hlubšímu porozumění zpracovávané problematice bych uvítala navíc začlenění např. příspěvků z konferencí, příp. vícero zahraničních zdrojů, nebo i více citací z kvalitních světových časopisů, novin, citace příspěvků ze sborníků.

Umístění citací, stejně tak i odkazy na používané zdroje, jsou v souladu se seznamem literatury použité v bakalářské práci.

Další komentáře a hodnocení

Oceňuji to, jak se autorka dopodrobna seznámila s úpravou vody a dokonale popsala typy a parametry strojů a zařízení, zde se nacházejících.

V závěru lze nalézt jednoznačnou odpověď k dané problematice, která byla výtýčena v úvodu jako cíl bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cíle práce bylo jednoznačně dosaženo. Celkově je celá práce srozumitelně napsána, výše uvedené drobné nedostatky srozumitelnosti textu nevadí.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky pro autorku bakalářské práce:

Popište princip odželezňování a odmanganování vod tlakovými membránovými procesy a jaké jsou nevýhody této metody?

Datum: 10.6.2016

Podpis: